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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na vymezení a použití mezipředmětových

vztahů předmětů matematiky a angličtiny na prvním stupni základní školy. Nabízí

zakladní teoretické jazykové podklady a uvádí některé z konkrétních možností použití

angličtiny ve výuce matematiky na prvním stupni základní školy.

Obsahem práce je CD-ROM určený pro studenty předmětu Matematika

v angličtině vyučovaném na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity. CD-ROM

obsahuje soubor deseti matematických úloh s nápovědou a řešením. Každá z úloh může

být řešena v češtině nebo angličtině. Česká i anglická verze sbírky může být použita

jako samostatná část, ale zároveň je možné vybrat anglický nebo český ekvivalent

jakékoli části každé jednotlivé úlohy česky nebo anglicky.

Název v angličtině

„A Set of Mathematical Tasks for The Subject of Mathematics in English“

Annotation

The thesis is focused in specification and aplication of cross-curricular

relations between subjects of Mathematics and English at primary school level. It offers

basic theoretical language background and specifies some of the concrete possibilities

of aplication of English in teaching mathematics at primary school.

The thesis also contains a CD-ROM intended for students of the subject

Mathematics in English thought at the Pedagogical Faculty of University of South

Bohemia. The CD-ROM contains a set of ten mathematical tasks with hints and

solutions. Each of the tasks can be solved in English or Czech. The English and Czech

versions of the set can be used as two independent parts, but at the same time it is

possible to choose the English or the Czech equivalent of each of the part in any task

either in Czech or English version.
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Úvod

Téma sbírky úloh pro seminář Zájmová matematika v angličtině jsem si vybral

proto, abych si vyzkoušel práci na tématu, které vyžaduje propojení několika důležitých

oblastí studia učitelství pro první stupeň základní školy, tedy matematiky jako jednoho

z tradičních a důležitých předmětů a angličtiny, jejíž důležitost za několik posledních let

mnohonásobně vzrostla, zvláště v kontextu začlenění České republiky do Evropské unie

a s ním souvisejícím otevřením pracovních trhů.

Současná probíhající reforma českého školství zdůrazňuje důležitost propojení

jednotlivých předmětů vyučovaných ve školách. Myslím si, že hledání možností

propojení angličtiny s ostatními předměty je velice důležité, ne-li nutné, na všech

úrovních vzdělávacího procesu. Rámcový vzdělávací program, jakožto oficiální

dokument závazný pro všechny školy v České republice, umožňuje, a dokonce vyžaduje

změnu přístupu k současně příliš předmětově orientované výuce na základních školách.

Oblast primárního vzdělávání je v tomto ohledu naprosto klíčová, neboť poskytuje

široké možnosti uplatnění mezipředmětových vztahů v hodinách. Děti na prvním stupni

základních škol se seznamují se základy nejdůležitějších oborů lidských činností, jsou

velice zvídavé a chtějí se učit. Z hlediska výuky cizího jazyka je období mladšího

školního věku také velice podstatné. Děti v tomto věku mají mnohem větší schopnost se

učit, velice rychle si osvojují základy správné výslovnosti a nemají zábrany

experimentovat s jazykem. Předmět matematiky na prvním stupni základní školy vidím

jako velice vhodný k částečnému propojení s angličtinou, protože matematika je vlastně

také určitý specifický způsob „komunikace“, na který si děti na prvním stupni zvykají

od samotných základů. Matematika je navíc jakýmsi univerzálním „jazykem“, neboť se

vyjadřuje symboly společnými pro češtinu i angličtinu, a proto ji pokládám za předmět,

který může - za použití minimálních znalostí slovní zásoby a gramatiky - výrazně

podpořit komplexnější vnímání angličtiny u dětí na prvním stupni základní školy.
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1. Části rámcového vzdělávacího programu týkající se této práce

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV) je

závazným kurikulárním dokumentem státní úrovně probíhající školské reformy v České

republice. Kurikulární dokumenty mají dvě úrovně – státní a školní.

Do státní úrovně patří Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací

programy, kde Národní program vzdělávání vymezuje počáteční vzdělávání jako celek a

rámcové vzdělávací programy tvoří závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy

– předškolní, základní a střední vzdělávání.

Školní úroveň představují školní vzdělávací programy, podle nichž se

uskutečňuje vzdělávání na jednotlivých školách. Necítím se kompetentní hodnotit

úroveň RVP ZV a jeho případný přínos obecně, protože zatím mohu vycházet jen

z dosavadních vlastních zkušeností při výuce na 1. stupni základní školy. Na to, jestli a

jak se projeví dopady RVP ZV na současnou školní praxi, si budeme muset ještě

nějakou dobu počkat. Považuji ovšem za užitečné alespoň stručně zmínit nejdůležitější

části RVP ZV, které mají přímou souvislost s tématy obsaženými v této práci.

Část RVP ZV - vzdělávací obsah - je rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí:

• Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk)

• Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace)

• Informační a komunikační technologie (Informační a komunikační

technologie)

• Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět)

• Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství)

• Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis)
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• Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova)

• Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova)

• Člověk a svět práce (Člověk a svět práce)

Pro první stupeň základní školy 1. stupně RVP ZV rozlišuje 1. období (1. až 3. ročník)

a 2. období (4. až 5. ročník), přičemž očekávané výstupy na konci 3. ročníku (1. období)

označuje jako orientační (nezávazné) a na konci 5. ročníku (2. období) závazné.

1.1 Matematika na 1. stupni základní školy v rámcovém vzdělávacím programu

V RVP ZV je předmět matematiky pojmenován Matematika a její aplikace,

přičemž dále je tato vzdělávací oblast pro první stupeň základní školy dělena na čtyři

tematické okruhy, jimiž jsou:

• Čísla a početní operace

• Závislosti, vztahy a práce s daty

• Geometrie v rovině a v prostoru

• Nestandardní aplikační úlohy a problémy

Tematické okruhy jsou dále děleny na výstupy prvního a druhého období. V podstatě se

dá říci, že po obsahové stránce se nic zásadního ve výuce matematiky nemění. Výuka

matematiky má podle mě v Česku dobrou úroveň podpořenou dostatkem kvalitních

učebnic a doplňkových materiálů, které se uvedenými tématy v dostatečné míře již

zabývají. Zaujala mě však kapitola nestandardních aplikačních úloh a problémů, kde

žák „řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichže řešení je do značné

míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky.“ (RVP ZV)
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Myslím si, že tyto úlohy jsou ve výuce matematiky na obou stupních základních škol

učiteli často neprávem zanedbávány.

1.2 Angličtina na 1. stupni základní školy v rámcovém vzdělávacím programu

Angličtina (Cizí jazyk) je v RVP ZV součástí vzdělávací oblasti Jazyk a

jazyková komunikace. RVP ZV zde vychází ze Společného evropského referenčního

rámce pro jazyky (Common European Framework of Reference for Languages).

Společný evropský referenční rámec pro jazyky je dokument Rady Evropy, který

umožňuje porovnávat jazykovou úroveň studentů dosaženou v různých zemích a v

různých vzdělávacích systémech. Jazykové dovednosti a znalosti jsou hodnoceny

pomocí tří základních úrovní, rozdělených vždy do dvou stupňů:

• Začátečník (tj. uživatel základů jazyka), který se dělí na stupně

A1 (Breakthrough neboli "Průlom")

A2 (Waystage - "Na cestě")

• Středně pokročilý (tj. samostatný uživatel jazyka), který je dělen na stupně

B1 (Treshold - "Práh")

B2 (Vantage - "Rozhled")

• Pokročilý (tj. zkušený uživatel jazyka), jehož stupně jsou

C1 (Effective Operational Proficiency - "Účinná funkční způsobilost“)

C2 (Mastery - "Zvládnutí")

Vzdělávání v cizím jazyce má podle RVP ZV směřovat k dosažení úrovně A2.

To bude ovšem možné jedině tehdy, bude-li angličtina vyučována již od první třídy a

bude-li prostupovat i jinými předměty. Matematika může být jedním z nich.
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2. Mezipředmětové vztahy – možnosti propojení matematiky a


[…]


výuky matematiky na prvním stupni základní školy. Většina dětí bude tyto úlohy řešit

experimentálně, což není na škodu, učitel by měl ovšem dětem následně vysvětlit

některá základní pravidla při řešení. Je dobré napsat si příklad jako sčítání (odčítání,

násobení…) pod sebe. Lépe tak vnímáme vztahy jednotlivých číslic a číslených řádů.

Většina algebrogramů je založena na vytipování určitých specifických částí, které nám

neomylně určí konkrétní číslo – většinou se jedná o nulu, jedničku nebo devítku. Dětem

na prvním stupni můžeme zadávat algebrogramy jednodušší ( A x B x C = A + B + C ),

ke klasickým algebrogramům patří například úloha „SEND MORE MONEY.“
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4.2.10 Úloha č.10

Představte si, že máte čokoládu skládající se z kousků uspořádaných v tomto

pravidelném vzoru. Chcete ji rozlámat na jednotlivé čtverečky. Kolik lomů budeme

muset učinit (vždy podél linek mezi kousky), abychom dostali všechny tyto jednotlivé

kousky? Nemůžete lámat více kousků najednou – např. položených na sobě. Zkuste

vyřešit graficky a poté zkuste přemýšlet nad obecným řešením.

Nápověda:

Kousek čokolády se dvěma kostičkami stačí rozlomit jednou. Se třemi…

Grafické řešení:

LOM

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

LOM 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
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Můžeme uskutečnit 8 lomů, kdy dostaneme devět řad po dvanácti kouscích,

kde u každé z nich musíme lámat ještě jedenáctkrát.

Celkový počet nutných lomů bude tedy 8 + 9 x 11, což je 107.

Samozřejmě můžeme také nejprve uskutečnit 11 lomů . Zůstane nám tedy

dvanáct řad po osmi kouscích, kde u každé lámeme osmkrát.

Celkový počet nutných lomů bude tedy 11 + 12 x 8, což je 107.

Obecné řešení:

Po každém lomu se počet kousků zvětší o jeden. Na začátku byl jeden kus. Chceme mít

m x n kusů. Počet lomů označme písmenem L. Tedy:

L = m x n – 1

Poznámky k úloze a případná možnost aplikace při výuce na základní škole:

Úloha je opět vhodná i k použití na základní škole. Je nepravděpodobné, že by někdy

bylo ve třídě k dispozici tolik opravdových čokolád, děti si však čokoládu mohou

nakreslit a místo lámání nakreslenou čokoládu stříhat, případně můžeme úlohu ponechat

jen na představivosti. Důležitý v této úloze je fakt, že po každém lomu, se počet kousků

zvětší o jeden. Úloha je tedy v podstatě jedním ze základních příkladů z oblasti tzv.

„tahových strategií.“
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4.3 Hardwarové a softwarové požadavky pro CD-ROM Sbírka úloh pro seminář

Zájmová matematika v angličtině

Sbírka úloh na přiloženém CD-ROM je určena pro operační systémy Windows 95, 98,

2000, XP a Vista. Pro její správný chod je nutné mít nainstalován internetový prohlížeč

Internet Explorer nebo Mozilla Firefox. Hardwarové požadavky vyplývají z požadavků

uvedených operačních systémů. Sbírka byla testována v rozlišení 1152 x 864 pixelů a

výše. Případné špatné zobrazení tak může být způsobeno příliš nízkým nastaveným

rozlišením monitoru a nemělo by nijak ovlivňovat funkčnost programu jako takového.

Pro spuštění programu vložte CD do CD/DVD mechaniky Vašeho počítače a následujte

pokyny na obrazovce.
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Závěr

Práce na vytvoření sbírky úloh pro seminář Zájmové matematiky v angličtině

pro mě byla v mnohém přínosná. Z jazykového hlediska se jednalo o seznámení s

množstvím výrazů, které nejsou v oboru angličtiny pro první stupeň na vysoké škole

probírány, z hlediska matematiky šlo o poměrně tvůrčí činnost při hledání a zpracování

témat, která by mohla obohatit daný seminář, z pedagogického hlediska pro mě bylo

zajímavé hledat možnosti využití daného tématu v samotné výuce na prvním stupni a

z hlediska programování se jednalo čistě o průkopnickou činnost.

V průběhu práce jsem byl nucen udělat několik změn, zejména v oblasti

samotné tvorby výukového CD-ROM. Přesto si myslím, že se mi podařilo vytvořit

funkční doplněk výuky, jehož příprava byla zároveň i vhledem do problematiky tvorby

výukových materiálů využívajících potenciál výpočetní techniky. Věřím, že účastníci

semináře využijí vzniklé sbírky v hodinách matematiky v angličtině, zvláště

v kombinaci s náměty, které obsahuje tištěná forma této práce, jejímž cílem je zejména

upozornit na možnosti mezipředmětových vztahů matematiky a angličtiny ve výuce na

prvním stupni základní školy a také na důležitost použití angličtiny mimo rámec učiva

anglického jazyka na vysoké škole.

Záměrně jsem se vyhnul příkrému hodnocení kurikulární reformy, s jejímiž

principy jsem se v rámci práce na tématu hlouběji seznámil, ačkoliv je zřejmé, že u

pedagogů si zatím moc velkou oblibu nezískala. Jsem toho názoru, že největší

zodpovědnost za budoucí směřování proměn vzdělávání na českých školách leží na

pedagogických fakultách, zejména na způsobu výběru uchazečů o studium a kritériích,

která zvolí za klíčová v přípravě budoucích učitelů.

Osobně bych se v budoucnu rád dále zabýval tématem mezipředmětových

vztahů a jejich začleňováním do výuky na prvním stupni základní školy, případně na

malotřídní škole, kde vidím v této oblasti širší možnosti uplatnění.
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