Posudek diplomové práce

Sbírka úloh pro seminář zájmová matematika v angličtině

Předložená práce řeší mezipředmětové vztahy mezi matematikou a angličtinou.
Snahou je ukázat, že některé základní matematické vztahy jsou sdělitelné i na 1.stupni ZŠ
v cizím jazyce.

Teoretická část práce vychází z požadavků Rámcového vzdělávacího programu. Autor
zde uceleně uvádí své představy o oblastech anglického jazyka v matematice a návrhy
konkrétních aktivit. Není zde ale výrazněji zmíněn přínos řešených mezipředmětových vztahů
pro výuku matematiky popř. angličtiny.

Druhou část práce tvoří CD-ROM určený pro studenty předmětu Matematika
v angličtině. Obsahuje deset úloh s nápovědou a řešením. Z hlediska zájmové matematiky
jsou zde uvedeny zajímavé problémy. Očekávala jsem zde ale uvedení pestřejší slovní
zásoby. Myslím, že by studenti měli být seznámeni s rozmanitější slovní zásobou obsahující
základní matematické pojmy. Technické zpracování sbírky je pěkné

Uvedené nedostatky a některé méně vhodné vyjádření (např. označení matematiky
jako univerzálního jazyka) však nemají vliv na kvalitu diplomové práce.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 22.5.2007

Diplomant: Vávra Lukáš
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Oponent diplomové práce:
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Návrh na klasifikaci diplomové práce:velmi dobře

.................................................................................
Podpis oponenta diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 22. 5. 2007
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl